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前 言

本文件按照GB/T 1.1—2020给出的规则起草。

本文件由中国船舶工业行业协会标准化分会归口。

本文件起草单位：上海外高桥造船有限公司、海镘海洋工程有限公司、百通赫斯曼工业（苏州）有

限公司、招商局海洋装备研究院有限公司、中国船舶工业综合技术经济研究院。

本文件起草人：周春霞、袁科琛、黄咏文、申宏斌、李朝霞、厉忠、王为、袁远、祝传钰。
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船用光纤链路性能检测要求与方法

1 范围

本文件规定了船用光纤链路性能检测的检测准备、检测要求、检测过程与安全注意事项等。

本文件适用于船舶上光纤链路的性能检测与验收。

2 规范性引用文件

本文件没有规范性引用文件。

3 缩略语

下列缩略语适用于本文件。

OTDR：光时域反射仪（OpticalTime-Domain Reflectometer）

4 检测准备

4.1 技术文件

检测前应准备相关施工图样和技术文件；

4.2 人员

4.2.1 检测人员应为经专门培训的专业技术人员，持证上岗；

4.2.2 检测人员作业时应穿戴好安全工作服、安全眼镜、安全手套等专业防护工具。

4.3 检测工具和设备

4.3.1 检测工具与设备包括：

a) 光源（激光器、发光二极管、光纤发射器等可发稳定光源的设备）；

b) 光功率仪（用于收发功率检测方法）；

c) OTDR（型号应与被测光纤类型匹配，用于光时域反射仪检测方法）；

d) 检测用跳线（型号应与被测光纤类型匹配）。

4.3.2 检测设备应在校准期内，并具有相关证明。

4.4 检测环境

检测应在无高污染、低粉尘环境下进行，附近无扬尘除锈、无电焊、无油漆作业。

5 检测要求

5.1 性能检测项目
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船舶光纤链路性能检测主要是检验光纤链路的连续性，通过测量链路损耗,评估光纤链路传输质量；

或者根据技术文件要求或故障诊断需要，通过测量光纤链路的连接损耗、光纤故障点定位或沿光纤长度

上的损耗分布等情况，进一步评估光纤链路各点传输质量。

5.2 光纤链路检测方法

光纤链路检测方法一般可选择如下：

a) 如需检测光纤链路上的链路损耗、光纤长度，应采用收发功率仪检测法；

b) 如需检测光纤链路具体性能或进行故障诊断，例如连接损耗、光纤故障点定位以及沿光纤长度

的损耗分布情况，应 OTDR 检测法。

5.3 检测结果要求

检测结果应不超过附录A计算所得的光纤链路损耗极限值，并满足相关技术要求。

6 检测方法

6.1 校准检测设备

检测前应将检测仪器校准至零位。

6.2 连通检查

6.2.1 清洁端面

检查并用酒精清洗光纤链路中所有光连接器端面。

6.2.2 检查链路完整性

根据技术文件，检查从起点到终端（跳线不包括在内）整条光纤链路的接线完整性，检测范围见图

1虚框所示。

标引序号说明：

1——光发送器；

2——光纤跳线；

3——光纤连接器及耦合器；

4——光纤；

5——光缆；

6——光接收器。

图1 待测光纤链路
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6.2.3 检查链路的连通性

用稳定光源在光纤链路的一端导入光线，在另一端查看，有光闪表示链路连通，如无光闪则表示链

路不通。

6.3 性能检测

6.3.1 收发功率检测法

6.3.1.1 校准检测仪器

检测仪器校准步骤如下：

a) 将两根检测用跳线用耦合器对接；

b) 将光功率计和稳定光源分别接在对接后的检测用光纤跳线两侧；

c) 在光功率计上将参照方法设置为适用于检测跳线；

d) 操作稳定光源，光功率计将自动校准，并自动将测得的检测用跳线及耦合器的损耗值计入基准

参数设置。

6.3.1.2 设置参数

光功率计参数设置步骤如下：

a) 在光功率计上将参照方法设置为适合检测光纤链路；

b) 在光功率计上设置待测光纤类型、待测光纤链路中耦合器实际数量、连接接点实际数量。

6.3.1.3 连接检测设备

将待测光纤链路两端分别插上光功率计和稳定光源，然后逐根检测光纤，连接方式见图2。

标引序号说明：

1——光功率计；

2——检测用光纤跳线；

3——光纤连接器及耦合器；

4——光纤；

5——光缆；

6——稳定光源。

图2 光纤链路检测接线（收发功率法）示意图

6.3.1.4 输出结果

在链路一端操作检测光源，在链路另一端用光功率计接收光源，按下光功率计上检测按钮，光功率

计将自动计算被测光纤链路损耗的极限值、链路损耗、链路损耗余量以及光纤长度，并将检测结果显示

在光功率计屏幕上。
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6.3.2 OTDR 检测法

6.3.2.1 开机并设置参数

参数设置步骤如下：

a) 打开电源；

b) 根据待测光纤类型设置波长，单模波长为 1310nm 或 1550 nm，多模波长为 850nm 或 1300nm；

c) 设置检测范围，检测范围应大于待测光纤的长度，一般为待测光纤长度的 1.5 倍，如待测光纤

长度未知，将检测范围选择为自动检测；

d) 设置光纤折射率，数据应根据实际光纤生产厂家提供数据的为准；

e) 设置待测光纤的脉冲宽度，可参考表 1 或根据实际被测环境设置；

表1 脉冲宽度的设置

待测光纤长度： 0～50 m 50 m～1 km

脉冲宽度： 10 ns 10～30 ns

f) 设置检测时间，脉冲宽度为 10 ns～30ns 时，检测时间应大于 60 s，其他脉冲宽度应在 60 s

以内；

g) 设置项目名称和光缆编号规则；

h) 设置自动保持结果。

6.3.2.2 连接及检测链路

OTDR检测可分为两种常用检测方法，每种方法的功能及检测方法见表2。

表2 OTDR 两种常用检测方法

方法 前向单程检测法 前向双程检测法

选用

原则
此方法为单程检测方法，每次测量一根光纤。

此种方式采用环回检测方法，一次可以同时检测两根光纤，

所有数据读取时间减为二分之一。

检测

接线

示意

图

接线

及检

测说

明

在 OTDR 的发射位置（前端）以及被测光纤的接收

位置（远端）上加上一段过渡光缆，以消除盲区，

长度需大于使用脉宽之衰减盲区。

1）需要 2 名检测人员，一人在近端 OTDR 位置，另一人位

于光纤另一端，采用跳线或者发射光缆将检测的两根光缆

链路进行连接。

2）在 OTDR 的发射位置（前端）以及第二根被测光纤的接

收位置上加上一段过渡光缆，避开测量盲区。
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6.3.2.3 输出结果

OTDR可直接读取光缆/光纤长度、事件类型、事件位置、衰减、插损、累损等检测信息，并自动生

成客观的通过/失败结果。

6.4 检测记录和检测结果处理

6.4.1 检测结果处理

光纤链路检测结果应不超过附录A计算所得的光纤链路损耗极限值，并满足相关技术要求。对于不

达标光纤链路应做进一步检测,确定故障点，并采取相应改进措施直至达标。

6.4.2 检测记录

检测完成后，可按照附录B检测报告格式记录检测结果。

7 安全注意事项

光纤链路检测过程中应注意下列事项：

a) 施工人员作业时应佩戴防尘口罩、安全护目镜等专业防护工具；

b) 注意激光器对人眼造成的损伤，注意任何情况下不要用眼睛直视光功率计的激光输出口和对端

接入光传输设备口，以防造成永久性视觉烧伤。
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AA

附 录 A

（规范性）

光纤链路损耗极限值

A.1 光纤链路损耗极限值预算

光纤链路损耗极限值可以用公式（1）计算：

光纤链路总损耗=光纤损耗+连接器件损耗+光纤连接点损耗………………………………………（1）

式中：

光纤损耗=光纤损耗系数（dB/km）×光纤长度（km）………………………………………………（2）

光纤连接器件损耗=光纤连接器件损耗系数（dB）/个×光纤连接器件个数………………………（3）

光纤连接点损耗=光纤连接点损耗（dB）/个×光纤连接点个数……………………………………（4）

A.2 光纤链路损耗系数值

光纤链路损耗值参表A.1或按照相关光纤设备厂家标准。

表A.1 光纤链路损耗系数参考值

种类 标称工作波长（nm） 损耗系数（dB/km）

多模光纤 850 3.5

多模光纤 1300 1.5

单模光纤（OS1） 1310 1.0

单模光纤（OS1） 1550 1.0

单模光纤（OS2） 1310 0.4

单模光纤（OS2） 1550 0.4

连接器件损耗 0.75dB/件

光纤连接点损耗 0.3dB/点
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BB

附 录 B

（资料性）

光纤链路性能指标检测报告

B.1 光纤链路性能指标检测报告

光纤链路性能指标检测报告见表B.1。

表 B.1 光纤链路性能指标检测报告

工程项目名称： 检测日期：

检测仪器型号： 检测人员：

设备号： 光缆号：

检测波长： 多模 850nm 多模 1300nm

单模 1310nm 单模 1550nm

序号 纤 芯 编

号

纤

芯

颜

色

发射功

率

（dB）

链路损耗测

量值（dB）

链路损耗

极 限 值

（dB）

长度（m） 连 接

器 个

数

光纤连接

点个数

检测结果

1

2

…

注：如为 OTDR 检测，可增加贴图或各主要损耗点数据清单。

备注：

本检测报告的检测数据必须现场如实填写。

本检测报告的检测数据经检测人员签字生效。

签字：

_________________________________
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